
 

 

 

PORTARIA Nº 0228, de 08 de fevereiro de 2017 

 

 

 

 

REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 119/2016, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 31/08/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens (PPGCEL), 

nível mestrado acadêmico, com área de concentração em “Cultura, Educação e 

Linguagens”, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com as relações 

constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

linha de pesquisa e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria Geral 

de Cursos da UESB Campus de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), nos dias 20 a 22 de Fevereiro 

de 2017, no horário das 14h às 18h, apresentando a documentação exigida, observando o 

subitem 6.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0228/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS, NÍVEL 

MESTRADO ACADÊMICO 

(EDITAL N° 119/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
Linha de Pesquisa: Linguagens e Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Linha de Pesquisa: Linguagens e Práticas Sociais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

Linha de Pesquisa: Linguagens e Educação 

CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

LAÍS AMÉLIA SILVA LÔBO 1º SUPLENTE 

VIVIANE DOS SANTOS DE SOUZA 2º SUPLENTE 

ROSILDA CAJAIBA BARBOSA 3º SUPLENTE  

 

CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

CLAUDIA BITTENCOURT PEREIRA 1º LUGAR 

SUZANA LONGO DA CRUZ 2º LUGAR 

LEANDRO SANTOS SILVA 3º LUGAR 

ANA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS 4º LUGAR 

POLIANA DA SILVA LIMA 5º LUGAR 

SHEILA ROCHA LADEIA 6º LUGAR 

MÁRCIA VALÉRIA OLIVEIRA MOURA 7º LUGAR 

ILANA TEIXEIRA BONFIM MEIRA 8º LUGAR 

RAYANA THYARA DE LIMA RÊGO LADEIA 9º LUGAR 

CREMILTON DE SOUZA SANTANA 10º LUGAR 

JAQUISSOM AGUIAR GUIMARÃES 11º LUGAR 

FERNANDA ARAÚJO DIAS MENDES XAVIER 12° LUGAR 

ELAINE CRISTINA BARBOSA PASSOS 13° LUGAR  

SANDRA SAYURI SILVA SHIBASAKI 14º LUGAR 

GEYSA DAYANNE GOMES DA COSTA 15º LUGAR 

  

CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

ANDRÉ MOREIRA SANTOS 1º LUGAR 

THAISE LUDIMILLA FARIA MORAIS 2º LUGAR 

FRANCIELLE LEITE SOUZA MACHADO 3º LUGAR 

ANDRÉA ANDRADE OLIVEIRA PRADO 4º LUGAR 

LEILA CARDOSO DA SILVA 5º LUGAR 

JOSIANE SOUZA PIRES 6º LUGAR 

BRUNA NERI SANTOS 7º LUGAR 

WILMA SANTANA DOS SANTOS 8º LUGAR 

MARCELLE BITTENCOURT XAVIER ALMEIDA 9º LUGAR 

GILENO ALVES FERREIRA 10º LUGAR 

PAULA SOUZA PEREIRA 11º LUGAR 

  


